Lezh&, mé 03.09.2025

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, n& dt. 03.09.2025, né orén 11:00, né sallén e késhillit bashkiak, né Pallatin e
Kulturés Lezh&, mbi mbledhjen e radhés t& muajit Gusht 2025, t& Késhillit t& Bashkisé Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin ¢ dités.

-Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen. Sot kemi mbledhjen e
radhé&s t& muajit gusht me kété rend dite:

L.

2.

o,

Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike
dert n& 6% pér periudhén 01-31 Korrik 2025”

Projekt-Vendim “Pér miratimin e marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i
kompetencave t& pérbashkéta midis njésive t& vetégeverisjes vendore dhe Késhillit t&
Ministrave t& Republik&s sé Shqipérisé pér rritien e kapaciteteve t& geverisjes vendore,
Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés s& Shqipérisé
(TALGA)”

Projekt-Vendim “Pé&r miratimin e Planit Vendor Social 2026-2028”

Projekt-Vendim “Pér miratimin e Planit Vendor pér Barazi, Pérfshirje, dhe pjesémarrje t&
Roméve dhe Egjiptianéve 2025-2030”

Projekt-Vendim “Pér miratimin e Planit Vendor pér Baraziné Gjinore 2025-2030”
Projekt-Vendim “Pér miratimin e Planit t€ Arsimit Parauniversitar 2026-2028”
Projekt-Vendim “Pér disa ndryshime n& VKB nr. 99, daté 19.12.2024 “Pér miratimin e
PBA-s& 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 2025

Projekt-Vendim “Pér miratimin e Memorandumit t&€ Mirékuptimit me Njésing Vendore t&
Kujdesit Shéndetésor Lezhé “Pér dhénien né pérdorim pa kundérshpérblim dhe pa afat té
objektit “CASA OLA”, n& Lezh& n& funksion t& krijimit t& Qendrés Komunitare t&
Shéndetit Mendor™

Projekt-Vendim “Pér korrigjiimin e VKB nr. 68, daté 29.07.2025 “Pér ndryshimin e
emértimit t€ rrugés nga “Rruga e Kish&s” n& “Motér Carmela Cataldo” dhe t&€ marré

b br bl

emrin “Néné& Karla Borgeri

10. Informacion nga Bashkia L.ezh& mbi realizimin ¢ buxhetit pér 7-mujorin e vitit 2025
11. T& ndryshme

Kush &sht€ dakord me rendin e dit€s? Miratohet me votat Pro t& t€ gjithé késhilltaréve prezenté,
22 vota Pro. Faleminderit.

Dua t& sqaroj g€ n€ k&t€ mbledhje pérvec pérfagésuesve t€ drejtorive t& bashkisé gé kané té b&jné
me projektvendimet ¢ sotme, kemi dhe dy pérfagésues nga gendra HAN.A. Sa pér dijeni,
gendra H.AN.A ka pasur disa rekomandime né& lidhje me projektvendimin pér planin vendor pér

sistemin e arsimit parauniversitar, k&shtu q& kur t'i vijé radha do flasim pér kété.



Vazhdojmé me projektvendimin e par€ “Pér p&rdorimin e fondit t€ kushtézuar pér bllok-ndihmén
ekonomike deri n& 6% pér periudhgn 01-31 Korrik 2025”. Kush é&sht& dakord? Miratohet me
votat Pro (& t&€ gjitheé ké&shilltaréve prezent€, 22 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika e dyt& e rendit t& dit&s, Projektvendim “Pér miratimin e marréveshjes pér
krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t€ pérbashkéta midis njésive t&
vetégeverisjes vendore dhe Késhillit t& Ministrave t&€ Republik&s s& Shqipérisé pér rritjen e
kapaciteteve t& geverisjes vendore, Akademia e Trajnimit t& Nj&sive t& Vetéqeverisjes Vendore t&
Republikés s€ Shqipérisé (TALGA).

Ky &shté njé projektvendim qé& &sht€ pothuajse pér t& gjitha bashkité e republikés. Kush ka
ndonjé gj& nga bashkia mund ta thot& por sa p&r dijeni ngarkohet kryetari i bashkisg, i cili harton
pastaj edhe planin e k&saj marréveshjeje. Kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me
votat Pro té t& gjitithé késhilltaréve prezentg, 22 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika e tret€ e rendit t& dités, Projektvendim “Pé&r miratimin e Planit Vendor Social
2026-2028”

Né lidhje me projektvendimin, shkurtimisht, pasi ka gené dhe relacioni, fjalén e ka drejtoresha e
Shérbimit Social.

-Marte Feta: Pérshéndetje & gjithéve. Sic e dini, nj€ nd&r detyrat funksionale t& drejtorisé€ s&-
shérbimit dhe kujdesit social &shté pérgatitja e planeve sociale, planeve strategjike me t& cilat
drejtoria e shérbimit social do & punoj€ gjaté gjithé viteve t&€ ardhshme. Gjaté€ gjithé késa
perfudhe, specialistét e drejtorisé s& shérbimit dhe kujdesit social kang punuar ng& ményré shumé
t& avancuar me t& gjithé target grupet me t€ cilat ne punojmé pér t& krijuar dhe pér t& pérgatitur
planin social. Vijmé para jush pasi kemi zbatuar t& gjitha hapat ligjor€ pér t& béré két& plan
social. Na ka dhéné nj& ndihmé Shoqata ¢ Bashkive t& Shqipérisé, e cila kérkoi q& t&€ gjitha
bashkité t& paraqgiten dhe t& b&jné planin social, pavargsisht se Bashkia e Lezh&s planin social e
kishte t& pérgatitur deri n& fund t&€ vitit 2025. Ne kemi béré planin social p&r 2026-2028, i cili
8shté njé protokoll ose njé dokument q& paraqitet n& duart ¢ sh&rbimeve sociale pér t& pasur dhe
pér 1€ garantuar cil&siné e dhénies sé€ shérbimeve t&€ gjithé target grupit me t& cilét ne punojmé,
pér t& zgjeruar shérbimet e reja dhe pér t& forcuar ato shérbime t& cilat kemi. Arsyeja pér té
krijuar apo pér t& kérkuar projekte t€ reja, i duhet Bashkisé sé& Lezh&s q& t& keté planin social pér
t& thithur fonde népérmjet t& gjitha organizatave lokale, kombétare dhe ndérkombétare dhe
Ministris€ s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, duhet plant social. Gjat€ gjithé késaj periudhe
qé kemi punuar, kemi evidentuar t& gjitha nevojat q& target grupet me t& cilat punojné€ cdo dité
me ne kané& shprehur nevojat ¢ tyre dhe i kemi parashtruar n& k&t€ dokument t€ cilin e kemi
paragitur prané jush edhe n& konsultimin publik ku gjej rastin t& falenderoj disa anétarg késhilli
qé até dité ishin me ne, ku né ményré t€ detajuar e kemi paraqitur t& gjithé planin social,
gjithashtu dhe te Komisioni i Barazisé Gjinore dhe Shérbime Sociale q& ishim dje, pavarésisht se
nuk ishin shumé persona né komision, kemi paraqitur me detaje t& gjitha dokumentet, gjithashtu
edhe njé kérkesé me € cilén e ka paragitur anétarja e ké&shillit g€ ishte prezente né dégjesén
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publike, 1 kemi kthyer pergjigje me shkrim Késhillit Bashkiak, t& cilét t& gjitha ato kérkesa q&
zonja ka béré jang t€ paraqitura né njé ményré né planet tona si né planin social ashtu né planin e
barazisg gjinore edhe n€ planin pér pérfshirjen ¢ komunitetit rom dhe egjiptian. Projektet e reja
me € cilat Bashkia e Lezhés na bén krenar, me & cilét do operojmé né vitet ¢ ardhshme, &shté
gendra ¢ moshés s& tret&, ku shumé shpejt Bashkia e Lezh&s pret pér t& nénshkruar kontratén me
donatorin e huaj ¢ Kosovés, Halil Kastrati, pér t& béré njé gendér model. Gjithashtu né planin
toné social ne kemi shkruar edhe pérhapjen q& do shumé shpejt né 2026 kemi pér krijimin e nj&
cerdheje t€ re e cila do na ndihmojé. Jemi n& pérpunimin e projektit pér ta hapur dhe pér ta
ristrukturuar njé gerdhe t€ re q& do t& plotgsojé t& gjitha nevojat q& Bashkia e Lezhés ka, pasi
momentalisht jemi vetém me nj& ¢erdhe. Kemi kérkuar dhe kjo &shté njé protokoll me t& cilin ne
kérkojmé fonde edhe nga buxheti i Bashkisé edhe nga donatorét pér t& krijuar qendra t& reja edhe
né njésit¢ administrative ku kudo q& jané target grupet tona tju shkojné shérbimi prang njésive
administrative. Un€ jam e gatshme pér ¢farédolloj pyetje qé t& keni nevoj& me ju kthy pérgjigje.

-Ndue Luli: Faleminderit, kush ka pyetje diskutim? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. N& fakt kam marré pjesé edhe kam ndjekur dégjesat publike t&
zhvilluara me dat& 20 gusht n€ lidhje me planet vendore g& shtrohen pér diskutim sot edhe aty
kam parashtruar disa problematika sipas sektoréve t& trajtuar gjaté diskutimeve. Duke marré
nxitje edhe nga komunikimi me qytetarét, por edhe gjaté diskutimeve aty, lindén propozime mbi
problematika t€ ndryshme. Sa i pérket planit vendor social, si¢ edhe e theksoi edhe Marta, disa
ndér problemet q& kam parashtruar si t& domosdoshme pér t'u pérfshiré né prioritetet ¢ Bashkisé
Lezhé, duke u nisur nga fakti g€ ky plan vendor social & ne shtrojmé pér diskutim sot &sht& pér
dy vitet, pra 2026 deri n€ 2028, jané sa vijon: s& pari ung& mendoj, jo vetém ung, por banorét e
Lezhés, se tashmé ka ardhur koha dhe &shté domosdoshméri q& Bashkia e Lezhé&s t& mundésojé
ambiente t€ reja me infrastrukturén e duhur pér akomodimin e qendr&s s& zhvillimit ditor. Kjo do
t& mundésente jo vetém trajtimin dinjitoz t& personave g& marrin trajtim apo gé frekuentojngé mé
sakté k&té qender, por edhe kushte mé t& mira pér stafin q& u shérbejn& personave me aftési
ndryshe & trajtohen prané k&saj gendre. Késisoj un€ mendoj q&€ ky projekt duhej t& ishte
perfshiré né prioritetet 2026-2028 t& propozuara nga Bashkia Lezhé. S& dyti, kam propozuar gé
Bashkia Lezh€ duhet t& shtojé vEmendjen sa 1 pérket infrastrukturés n& shérbim t& personave me
aftési ndryshe né lidhje me aksesueshmériné e tyre né rrugé apo né objekte t& ndryshme. Théné
ndryshe, duhet t& mundésohen né& kushte optimale infrastrukturore rampat, por pra krahas
korrigjimit t& infrastrukturés ekzistuese, duhet g€ Bashkia Lezh& ta vEr& si kusht t&
panegociueshém g€ cdo objekt i ri g€ ndértohet té jeté i shogéruar edhe me infrastrukturén né
shérbim t€ personave ndryshe. E them ké&tg, sepse ne t& gjithé shohim se jo vet&m objektet
ekzistuese, né€ masé dérmuese, nuk e kang két¢ infrastrukturg, por edhe objektet e reja &
ndértohen nuk ¢ kané kété infrastrukturé shoqéruese. Sa 1 pérket planit vendor social, kam
kérkuar q&¢ Bashkia Lezh& duhet t& avancojé procedurat pér t& béré t&€ mundur premtimin e
parashikuar dhe t& miratuar n& buxhetin e ké&tij viti p&r t& ndértuar gendrén rezidenciale ditore né
shérbim t& moshés s& treté. Kjo do t'1 shérbente moshés s& treté né qytetin ¢ Lezhés, por pse jo



pér ta shtriré kété si eksperiencé edhe né& bashki, né njésité administrative si fillim, me numrin
mé t& larté t& banoréve. Njé tjetér pikg, un* e kam theksuar q& Bashkia e Lezhé&s, t& paktén 10
vitet e fundit, e kam theksuar edhe n& mv  ™je, gjaté konsultimeve, t& paktén né 10 vitet e
fundit, shérbimet sociale i ka patur, si elemenr kryesor t& pérfagésimit t& saj, Lezha jo vetdm né&
nivelin e geverisjes vendore, por edhe né institucionet e tjera n& nivel rajonal, por edhe duke
marré parasysh organizata t& ndryshme, ka krijuar tashmé njé rrjet t& konsoliduar t& shérbimeve
sociale. Edhe Bashkia Lezh& n& két€ piké ka detyrimin g& ta fugizojé kétg rrjet duke dhéng
mbéshtetje, sidomos edhe ndaj organizatave t& cilat veprojné né territorin e bashkisé. Kaq sa i
pérket planit social, ndérkohg pér propozimet e tjera do ti referoj gjaté pikave t& tjera t& rendit t&
dité€s. Faleminderit.

-Ndue Luli: Zonja drejtoreshs.

-Marte Feta: NE fakt t& gjitha kéto q& Alfrida tha, po ja lejoj vetes t& flas me emér, meqé mé
foli, ja kam kthyer dhe me pérgjigje dhe me shkrim. Pérsa i pérket gendrés s& zhvillimit ditor,
uné 1 kam kthyer pérgjigje dhe 1 kam théné se me kabinetin e kryetarit t& bashkisg ne jemi né
diskutim dhe jemi né& proces pér gjetjen e ambienteve sa mé t& pérshtatshme dhe sa mé t& mira,
por duke ditur se &sht& shumé e v&shtiré pér té& gjetur ambiente t& tilla, g& nuk lejohen g& t& jené
né bazé t& standardeve, nuk lejohen q& t& jené afér gendrave, pallateve t&€ banimit apo afér
shkollave, jemi n& diskutime dhe duke paré se ku mund t& gjejmé njé ambient t& pérshtatshém
pér gendrén e zhvillimit ditor. E kam kthyer dhe me pérgjigje q8 ¢do dit€ g& mblidhemi me
nénkryetarét, ne diskutojmé dhe jemi duke parg gjithé stafi i drejtorisé rajonale t& qendrés sé
zhvillimit ditor, jemi né kérkim se ku mund t& gjejmé nj€ ambient t8& p&rshtatshém. Pérsa i pérket
organizatave, Bashkia e Lezhés, besoj se jeni né dijeni g& ne kemi edhe programin Reload, ku
prioritet &sht& fuqizimi i organizatave lokale dhe ne t& gjith&, &sht& viti 1 dyté g& japim
sponsorizim nga bashkia dhe kan& gen€ organizatat lokale ato t& cilat kané dalg fituese pér t&
dhén& shérbimin, sic e kané& pasur vjet sh&rbim n& ndihmé t& grave dhe vajzave né nevojé,
vecanérisht ato t& rasteve me dhuné né familje.

-Alfrida Marku: Vet&m njé€ shtes€ né fakt q& mé kaloi gjaté arsyetimit, n& pikat e rendit t& dités,
ndér t& tjera ne shohim nj& marréveshje, miratimin e memorandumit t& mirgkuptimit midis
Njésis€ Vendore t& Kujdesit Shéndetésor Lezh& dhe Bashkisé Lezh& pér t& véné né dispozicion
objektin, dua t& arsyetoj se ku mund ta gjejmé, ku mund t& jet€ nj& objekt i mundshém pér
gendrén e zhvillimit ditor. Esht# e réndésishme q& edhe gendrés pér kujdesin shéndetésor mendor
ne t'1 kushtojmé vémendjen e duhur, por ng linjén e diskutimit q& parashtrova, ambientet ¢ Casa
Ola. né€ mendimin tim, mund t& jeng, né fakt jan& ambiente t& arsyeshme, shumé té€ pérshtatshme,
qé t& rishikohen pér t'u véné né shérbim t& qendrés s& zhvillimit ditor. Faleminderit.

-Ndue Luli: Vazhdojmé, ka mendim tjeté&r? Po.

Po né fakt e kemi piké t8 rendit t& dités, k&shtu q& kur t' vijé rasti po e diskutojmé.



-Marte Feta: Vet€m pér planin social edhe nj& gj&, qendra moshés s& tretg, q& kashilltarja tha
gendér rezidenciale ajo nuk &shté qendér rezidenciale, por &shté qendér ditore me t& gjithe
kapacitetet.

-Ndue Luli: Miré atgher€, ka ndonj& mendim tjetér? Po zoti kryetar.
-Erdhi késhilltari Zek Doda.

-Pjerin Ndreu: Qendra ¢ moshés sé treté, gendra ditore, &shté né pérfundim, né kalkulim, madje
uné pretendova se mund t& shkojmé t€ shtunén me njé grup késhilltarésh pér t& vizituar até
qendrén n& Suhareké, q& &shté njé model q& me pa digcka ndryshe q& ka bérg po e njéjta shoqaté.
Nuk e di Renisi a ka konkluduar pérfundimisht pér termat e marréveshjes, jemi ulur nj& dit€ edhe
kemi réné€ dakord pér t& ndryshuar disa gjéra, termat e marréveshjes, jemi gati me nénshkru
marréveshjen, ata jan& gati pastaj me fillu puné menjéheré mbasi ta kalojmé& né késhill
marréveshjen, por paraprakisht do t& shkojmé ne me njé grup késhilltarésh, kuptohet nga gjithg
forcat politike q€ t& jené prezenté edhe t& shohin se ¢faré reputacioni ka zotéria g& vjen dhe ¢faré
ka b&ré g€ mos t& them pastaj jo po késhtu jo po ashtu se ai do hedhé le t& themi 2 milioné euro
pér 1€ beéré até€ qendér. Plus do hedhé edhe bashkia pjesén ¢ vet. Mendoj se bashk& me ata mund
t€ akomodojmé edhe disa procese 1€ tjera pérvec moshés sé treté. Ajo g# éshté lidhet me QZHD-
né €shté njé€ piké pér t'u diskutuar dhe mund t€ akomodojmé ké&tu, mund t& shikojm# njé variant
tjetér, por gjithsesi edhe sot né méngjes e kemi diskutuar me stafin e ngushté gé ajo gendér duhet
té shikohet & t& gjendet nj& mundési tjetér pér QZHD-ng, késhtu qé kjo &shté né fund, atéheré
do hyjm& n& procesin tjetér pastaj q€ do miratojmé né késhill dhe do fillojmé [&vizjen e gjithé
banesave qé jané dhe meqg jam né€ mbledhje t€ ké&shillit nuk ka absolutisht asnjé lloj dileme, ata
do t& 1€vizin t& gjithé dhe kjo &shté e ligjshme sepse kan& uzurpuar pronén publike aty, e para, e
dyta e kang t& palegalizuar, e freta, ne do t'i mbé&shtesim me bonus geraje, i japim mundésing, ja
ku ke o zotéri, bonus geraje, te kredit& e buta mund t& hyjn& dhe t& akomodohen, ua kemi dhéné
alternativat, kaq &sht& detyra joné si pushtet lokal, késhtu q&€ nuk ka edhe njéheré publikisht, nuk
ka as edhe njé dilemg, aty do t€ ndértohet gendra, njé ndér gendrat mé& t& mira né Shqipéri t&
moshés s€ treté, multifunksionale ditore, dhe t&€ gjithé ata banoré duhet t& pérgatiten t&€ dalin prej

aty.

-Ndue Luli: Faleminderit, mendim tjetér nuk ka. Kush &shtg dakord me projektvendimin, ju
lutem kartonat. Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezent8, 23 vota Pro.
Faleminderit.

Kalojmé te pika 4, Projekt-Vendim “P&r miratimin ¢ Planit Vendor pér Barazi, Pérfshitje, dhe
pies€marrje t& Roméve dhe Egjiptianéve 2025-20307

Shkurtimisht, zonja Marta.

-Marte Feta: Atéheré, pér krijimin e planit pér barazing dhe pérfshirjen e komunitetit rom dhe
egjiptian, ishte nj&€ plan i domosdoshém pér t'u béré nga Drejtoria ¢ Shérbimit dhe Kujdesit
Social, pasi vjen njékohésisht dhe me planet edhe strategjité kombétare q& ka Ministria ¢
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Shéndetésise dhe Mbrojtjes Sociale, né bashk&punim me organizatén Drejtésia Sociale e cila
punon ngushtésisht me komunitetin rom dhe egjiptian, stafi i Drejtorisé s& Shérbimit t& Kujdesit
Social ka punuar me t& gjithé target grupet pér pérfshirjen e tyre. Njé ndsr pikat kryesore me té
cilat ky plan vjen dhe g€ &sht& domosdoshméri pér t'u zhvilluar dhe pér t& dhéné gasje né vitet e
ardhshme &shté gjithépérfshirja e tyre né arsim, gjé e cila népérmjet kétij plani ne kemi pérfshirg
disa drejtori pas konsultimeve q& kemi béré si¢ éshté ZVA-ja dhe t& gjitha drejtorité q& punojné
ngushté pér kéto dhe gendrat tona komunitare me t& cilat ne momentalisht kemi dy qendra
komunitare g€ punojng pér komunitetin rom dhe egjiptian, arsimimin e tyre dhe pas shkollén e
tyre. Kemi marré kontakt dhe me Caritasin Shqiptar i cili ka marré gendrén e cila &shtg qendra q&
ka pasur drejtuar Luciana Levri dhe kané dhéné siguring q& kané shkruar njé projekt né Roms
dhe shumé shpejt kemi njé lajm t& miré deri né fund t& kétij viti pér rihapjen e késaj qendre.
Tjetra piké me t& cilén ne kemi punuar ngushtésisht &shté sistemi i shéndetssisé ku dihet se
shumica e f&mijéve t€ komunitetit rom dhe egjiptian nuk marrin asistencé apo nuk b&jné
vaksinat. Kemi punuar me ta dhe kemi ndaré disa pika t& vecanta ku hap pas hapi ng fillim t&
vitit q&¢ do fillojé plani i ri, ne do krijojmé& grupet tona né terren, tryezat teknike, nj&sing e
vlerésimit t& nevojave, me t& cilat do t& evidentojmé t& gjitha rastet ¢ komunitetit rom dhe
egjiptian q&€ kang& nevojé pér vaksinim, q& kan& nevojé pér arsim dhe q& kan& nevojé pér
mbéshtetje ekonomike dhe sociale. Kéta jang njé target grup me t& cilin te strehimi social 80% e
familjeve g& ne kemi i kemi t& komunitetit rom dhe egjiptian. Kemi familje q& kané& shumé
nevoja ekonomike, jo mé& voné po vetém dy muajt ¢ verés ne kemi mbéshtetur, kemi siguruar njé
maune me detergjenté dhe bebelina pér t& cilat kishin nevojé ky komunitet, pako ushqimore, q&
Bashkia e Lezh&s jep cdo muaj 100 pako ushgimore pér familjet kryesore g& pérfshihen te
ndihma g€ jep drejtoria joné jan& familjet ¢ komunitetit rom dhe egjiptian dhe t& gjitha njésive
administrative. Dhe pér fundvit dhe festat fetare t& cilat mbéshteten, ishte e domosdoshme ky
plan social pér arsyen se ne do aplikojmé né projekte t& cilat do hapé ministria pér komunitetin
rom dhe egjiptian.

-Ndue Luli: Faleminderit, mendim tjetér? Nuk ka. Kush &shté dakord me projektvendimin, ju
lutem? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezents, 23 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmeé te pika 5, Projekt-Vendim “Pé&r miratimin e Planit Vendor pér Barazing Gjinore 2025-
2030”. Edhe ky &shté nj€ nga projektvendimet q& &shté béré me konsultim publik me njé
pjesémarrije t€ gjeré, sic ishin dhe t& dy t€ parét. Né lidhje me kétg, shkurtimisht zonja Marta.

-Marte Feta: Pak a shumé shkurtimisht edhe ky, ung€ dua t€ falenderoj UN-in, &shté njé
organizaté ndérkombétare e cila b&n planet e barazisé gjinore né t€ gjithé Shqipéring. Na &shté
vetofruar dhe ka ndihmuar me asistent dhe ky &shté nj&€ plan qg ka zgjatur p&rgatitja ¢ tij gjashté
muaj dhe & gjitha drejtorité e Bashkisg Lezh& kané geng prezent duke dh&né mendimet e tyre, ku
nj& ndér pikat kryesore kemi pérforcimin e t& drejtave ekonomike, sociale dhe punésimin pér
vajzat dhe graté né t& gjitha njésité administrative, rritjen e pérfagésuesve dhe t& grave dhe
vajzave, vecanérisht pér pjesémartje politike sic mund t& kemi promovimin e tyre apo ndihmén e
tyre me grupe t€ ndryshme pér t'1 orientuar drejt pérfagésimit t€ tyre si¢c &shté k&shilli bashkiak
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apo dhe né pjesé t& tjera, nga t& gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave, integrimit gjinor,
politik pér vajzat dhe graté, por plani i barazisé gjinore nuk ngelet vetém tek vajzat e graté se
kétu pérfshihen edhe djemté edhe burrat e t& gjithé target grupet me té cilét punon, por &shté paré
né lente gjinore, né t& gjitha drejtorité, pér pérfshirjen né taksa, pér pérfshirjen né infrastrukturg,
pér pérfshirjen né t& gjitha, né bujgési, vecandrisht me graté g€ kemi punuar né zonat rurale, ka
dalé si nevojé té cilén e kemi pérfshiré dhe né planin tong pér ndihmén e grave € cilat punojné si
fermere dhe né artizanat t& cilat mund t& pérgatisin dhe ndoshta n& njé t&€ ardhme Bashkia e
Lezhds mund t& krijoj& mund&sing, e kemi pérfshiré te plani, pért'u dhéné mundési pér t& shitur
prodﬁktet ¢ tyre me t& cilat ato punojné.

-Ndue Luli: Kush ka mendim? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. N& fakt, nése ndihmojmé graté, kemi ndihmuar mé shumé sesa
gjysmén e familjes, por nése ndihmojmé graté né nevojé, kemi beré shumé mé shumé sesa kaq.
Edhe gjaté diskutimit t& planit social pér barazing gjinore, disa ndér pikat per t€ cilat kam
propozuar q& mendoj se duhet t& p&rfshiheshin né kété plan jang: s€ pari, e shpreh mbéshtetjen
pér lehtesité fiskale q& parashikohen né kété plan vendor sa i perket iniciativave né€ sipgrmarrje t&
grave né nevojé, por uné mendoj g& kjo nismé duhet t& jet€ shumé mé e gjeré sesa kaq. Graté dhe
vajzat né nevojé do t& jené subjekte t& pérjashtimit t& detyrimeve vendore, jo vetdém si
taksapagues, nése ato ndérmarrin njé iniciativé biznesi, sipérmarrje, por edhe si qytetarg, edhe si
familjaré, pra, t& kemi njé pérjashtim absolut t& pérgjithshém nga t& gjitha detyrimet vendore, pér
graté dhe vajzat né& nevojé. Eshté premtuar, ng fakt n& buxhetin e kétij viti edhe &sht& miratuar
nga Késhilli Bashkiak q& bashkia duhej t& mund&sonte disa tregje né zona t& caktuara, ng njési
administrative t& caktuara, me g&llim g& t& béhej e mundur tregtimi i produkteve t& zonés, por
duke u lidhur me k&té plan social, uné mendoj q& Bashkia Lezhé duhet t& b&jé t& mundur tregjet
e posacme pér t'i dhéné akses grave t& zonave t& ndryshme pér t€ trajtuar prodhimet e tyre dhe
kjo do t& krijonte mundési pér fugizimin ekonomik t& kétyre grave, pér fugizimin gkonomik t&
kétyre familjeve, por pse jo dhe pér promovimin e produkteve t&€ zon&s. Njé tjetér ¢éshtje q&
lidhet n& fakt me punésimin edhe me fuqizimin dhe pavarésingé ekonomike t& grave, q¢ lidhet
edhe me pjesén e planit, me pikén gjashté t& rendit t& dités, me planin e arsimit parauniversitar,
&shtd q& pérpara se t& diskutojmé se graté dubet t& punojné si kusht i domosdosh&ém pér
fugizimin ckonomik t& tyre dhe pavarésiné e tyre, ne duhet, pra Bashkia Lezh€ ka detyrimin q&
tu krijojé kushte grave gé t& akomodojné fémijét e tyre né cerdhe dhe né kopshte. T€ gjithe ¢
dimé, &shté fakt aq mé& tepér q& jemi dhe né fillim t& vitit t€ ri shkollor edhe parashkollor, g& n&
t& gjitha njésité administrative, por né ményré t& vecanté &shté emergjente né qytetin e Lezhés,
mungesa e ¢erdheve né kapacitetin e duhur pér akomodimin e fémijéve sipas kérkesave q€ qyteti
i Lezhés tashmé ka, pra njésia administrative tashmé ka, shtuar k&tu faktin q& shumé banorg
vijné nga njésité administrative pér té jetuar né Lezhé, por Lezha tashmé &shté beré zong e miré
pér jetest edhe nga qytetaré t& bashkive t€ tjera, pra éshté emergjente, &shté¢ e domosdoshme &
Bashkia [.ezhé t& marré masa pér shtimin e hapésirave apo ndértimin e ¢erdheve dhe kopshteve
t& reja me qéllim g& t'u vijé né ndihmé familjeve né Njésiné Administrative t€ Lezhés dhe né &
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nénté njésité e tjera administrative, por sidomos nénave duke krijuar mundési n& kété ményré
edhe pér punésimin e tyre. Faleminderit.

-Ndue Luli: Po zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Njé mendim se tashmé u bé pak si e rrugss kjo lloj pune, se po marr shuma
indicie edhe kétu nga késhilli edhe nga zonja késhilltare g8 merr njé listé & gjaté késhtu dhe
fillon késhtu edhe nga disa organizata jogeveritare q& kujtojn€ se jetojmé né kohén e mrekullive
dhe gjithcka duhet ta b&jmé n& perfeksion. Mos harrojmé se jemi né vitin e parg buxhetor pa
borxh dhe po monitorohemi k&té vit nése do e mbajmé ritmin apo s'do e mbaimé. Kjo do t& thot&
q€ n& kompjuter nuk mundesh me shpik njé, dy, tre gjéra: politika rinie e politika grash, politika
sociale t& thella & ne nuk i pérballojmé dot nga ana e buxhetit. Atsherg t'i heqim investimet t&
gjitha dhe t1 kalojmé atje dhe t& fokusohemi aty, gj¢ q& &shté e pamundur. Edhe investimet
publike g& b&jme ne, q& jané né fakt n& fluks shumé ¢ larté dhe do vazhdojné né njé fluks akoma
mé t€ lart? tani e mbrapa dhe me buxhetin q& do b&jms ne, do & thots & i shérbejné né njé
ményré a né njé tjetér, i shérbejné cilésisé sé jetesss dhe pérmirésimit t& disa aspekteve. Se kam
paré njé material, dometh&né sikur me e marré Gjermaning do thot fillon edhe tundet pak, g ta
shohé nj& heré, seriozisht, duhet t& béhen kéta. Uné e di se duhet t& paguhen disa politika, disa
stimulime, disa gjéra, po t'i b§jmé me radhé, t& konsolidojmé financat e bashkisé njghers, t&
konsolidojmé& ményrén e funksionimit t& bashkisé. Sivjet, ne jemi n& nj& monitorim t& disa
gj€érave q¢ duhet t& ndajmé njéheré miré shapin nga sheqgeri né funksionimin ¢ njé bashkie, do
funksionojé me ritém dhe me realizim buxheti, me planizim dhe realizim buxheti real, ku ne
shkojmé me mbi 90%. Ne jemi ndér bashkité mé t& mira né realizimin e buxhetit, né katér
bashkité mé t& mira vitin g€ kaloi, por sivjet do t& jemi edhe mé& miré dhe jemi duke e paré dhe
Jemi duke u kujdesur pér planizimin. Pra ne duhet t& shkojmé& njéheré, kemi shumé&, shumé
aspekte pa sh€ruar dhe ne nuk mund t& hyjmé& né politika luksi. Normalisht q& duhen, mund t&
¢ohet ndonjéri dhe t&€ argumentojé, t& shkruaje ca email-e népér ca donatoré. Se do t'u kthehem
dhe atyre donatoréve, i kam kapur uné ca dizinformacione g& shkruajng, gjéra t& paqena q@
shkruajng, i kemi kapur. Nuk lejoj askénd, as organizata jogeveritare, askénd gé dizinformojg
donatorét, sepse donatorét jané institucion, i ¢oj nj& material tjetér, 1 them hajde verifikoje, edhe
pastaj fondet e kétyre shkojné né zero. Po ne nuk mund t& b&jmé luft& t& brendshme ké&tu me
pérralla kompjuterash. Pra mora shkas nga ju g& mos t& fantazojmé, le t& ulemi me k&mbég né
toke, dhe t€ b&jme até q& duhet t& b&jmé. N& qofté se konstatohet q& fondet po i cojmé késhtu
kuturu, ajo &sht& problem tjetér pastaj. Ore zotéri, ti ke planizuar k&tg, kétg, por mé duket se nuk
po shkojné n& destinacionin e duhur dhe atgheré po ne kétu pér kété puné jemi. Po nése ne
fillojme n& kompjuter dhe shohim prit njéherg se kemi njé politiké sociale dy, pesg, shtaté, teté
qé Gjermania do i kishte zili, dakord do them uné& po duhen, po problemi &shté se ne nuk e kemi
luksin akoma té njésie vendore me kapacitete financiare t& atij niveli. Si mé& vjen mé tregon ca
politika rinore g& ne kemi hapur rrugét me shumé t& rinj i kemi suportuar edhe si bashki, edhe
kur kané pasur bursa, edhe kur kané pasg aktivitete, gjithmoné. Tashi jo po ti merr edhe bizneset,
béj edhe kéta, paguaj edhe kéta, paguaj dhe ato, avash njéheré se jemi n& Shqipéri, jemi né




Shqipéri. Nése uné, nése mé le ti mua g€ ta bgj, uné béj djalin tim biznesmen, dal uné atje, djali
im s'paguan, k&to gjérat zigzaket shqiptare, uné nuk mundem me i promovu, k&shtu q& i b&mé
hap pas hapi. Mos t& fantazojmé n& kompjuter, fantazit€ né kompjuter nuk jané pér ne, qarté dhe
saktZ. N& qofté se doni pastaj dalim me argument, edhe ju gjej uné argument t& OJF-ve lezhjane
gé dizinformojné donatorét, dhe materialin ¢ kemi ne aty me dizinformacione t& qarta, pér me
kriju idené te donatorét se ne jemi duke béré dicka késhtu. Sepse e dini se deri vjet ishim me
borxhé apo s'e dini, apo s'ka problem dometh&né se ne k&shilli i [uajmé leké&t, nuk 1 shpik kush
tjetér, merre nj€ lek prej kétu e coje k&tu, uné s'kam gj& né dor€, uné jap piketat bashké me stafin
tim njé dy tre 10, vijmé ké&tu themi jo kjo jo ajo, e zgjata pak se &sht& béré rrugé kjo, po nj& modg
gé& kané gabuar, kané shkelur né dérrasé 1€ kalbur.

-Ndue Luli: Mendim tjetér, ka kush? Nuk ka. Kush &sht& dakord me projekt vendimin, ju lutem
kartonat. Miratohet me votat Pro t& t€ gjithg k&shilltargve prezentg, 23 vota Pro, faleminderit,

-U largua késhilltari Alfons Trashaj.

-Ndue Luli: Kalojmé& te pika 6, Projekt-Vendim “Pér miratimin e Planit t& Arsimit
Parauniversitar 2026-20287. N& lidhje me projektvendimin, fjalén e ka shkurtimisht drejtori 1
arsimit, duke pasur pér bazé edhe disa rekomandime, mendime q& jan& dhéné edhe nga gendra
H.AN.A, fjala pér ju.

-Keler Sufja: Po faleminderit, &shté hera e paré pér mua gé jam né késhill bashkiak, késhtu q& e
vler&soj edhe interesin e gjithsecilit k&tu, specifikisht vlergsoj dhe interesimin e gendrés H.A.N.A
dhe &shtd miré q& organizata joqeveritare apo edhe partneré aleat, qytetar€ t& pérgjegjsh&m
marrin pérsipér q& t& jené aktiv dhe t& angazhohen edhe t& pérfshihen, pra mos t€ jeté vetém njé
rol 1 késhillit bashkiak ky, por edhe gytetaréve t& zakonsh&m t& pérgjegish&ém q& pérfshihen,
shumé faleminderit. Né fakt uné besoj q& gjithsecili prej anétaréve e ka pasé né dorg, ka lexuar
dhe materialin dhe falenderojmé& edhe shoqatén e bashkive t€ cilat jané angazhuar dhe na kang
ndihmuar, sepse né dijening time &shté hera e par€ q€ b&mé njé plan miréfilli pér arsimin po
themi pér vitet 2026-2028, po uné do kisha dashur me mirgkuptimin tuaj, t& ndalem vetém te disa
pika g& pikérisht gendra H.AN.A ka sjellé n& vémendje se ¢farg mund té pérfshihet apo do duhet
& pérfshihet te ky plani jong arsimor késhtu g€ uné mbase do shkoj piké pér pik& pér t€ tentuar
me gené& shterrues, gjithsest edhe pér gendrén H.AN.A pastaj € kam materialin g& t'1 kthejmé
pérgjigje né rrugé zyrtare edhe dorazi, por gjithsesi t& ndalem te dy tre pikat & jan& mé kryesore
pér t'i shterruar edhe n& praning tuaj. Qendra H.AN.A ndalet n& disa pika, njé pre] tyre &shté
mungesa e transparencds, sipas tyre né mbledhjen e pérdorimit t& kontributeve vullnetare nga
prindérit népér shkolla, edhe né dijening toné né bazé edhe t& urdhrit t& ministrisé s& arsimit
numér 25 daté 25/7/2018 pér ngritjen né funksionimin e bordit t& institucioneve arsimore, éshté
detyré e bordit t& shkollés, pra n& asnjé rast drejtoria arsimore nuk ndérhyn edhe nuk pérfshihet,
ju e dini pastaj m& miré sesa uné ndoshta si funksionon bordi i shkollgs, ku ka t& pé&rfshiré po
themi, edhe nj& anétar t&€ drejtorisé sé& arsimit.



-Nderhyn Kryetari i Bashkisg, duke théné q& nuk ka lidhje me aktivitetin ¢ Bashkisg Lezhs.

-Keler Sufja: Nj& tjetér kérkess &shté adresimi i mungesés sé€ rojeve né shkollat zonale dhe
rurale. Bashkia Lezh& ng fakt ka eméruar njé roje né gjimnazin “Hydajet Lezha”, i cili &shté edhe
si shkolla me numrin mé t& larts t& nxénésve si dhe katér roje 1€ tjera né shkollat e qytetit t& cilat
kan& numér po & larté, gjithsesi, godinat arsimore n& fakt nj€ pjesé e madhe ¢ tyre, sidomos edhe
né njésité administrative, Bashkia Lezh& ka vendosur kamera monitoruese, por né asnjé rast edhe
roja né fakt q& bashkia vendos atje &shtg pér t€ ruajtur ambientin, né asnjé rast nuk &shté
drejtperdrejt pér t& ruajtur po themi, siguring e nxénésve, ajo b&het nga policimi n& komunitet
edhe jang struktura totalisht t& tjera q& nuk varen drejtpérdrejt nga drejtoria arsimore pér pasojs
nga Bashkia Lezh&. Gjithsesi Bashkia Lezhé& ka dhe njé projekt g& t&é plotésojé t& gjithe
institucionet arsimore, edhe ato q& kané numér t& vogél nxénésish, edhe ato qé jans né njésing
mé t& largét, me kamera vézhguese, né kété ményré do Jeté edhe mé& e monitorueshme edhe
sidomos me démtimet q& kemi n&pér shkolla, & &shté njé tems tjetér shume réndésishme pér ne,
gé do na leht&sojé punén.

-U largua késhilltari Emanuel Perjaku.

-Pjerin Ndreu: T€ bgj uné njé sqarim tjetér kétu, ¢ para e punés njéhers, kjo ¢&shtja e rojeve nuk
&sht€ njé problematiké pér t'u diskutuar, sepse ne nuk kemi njé problematiké nga shkolla. Sot
kam béré takim ung& me drejtorét e shkollave, sepse mungesa ¢ rojés né njé shkollé, ku mund t&
ket¢ kamera, ku mund t& mos ket&, q& n& fakt fluksi i problematikave t& shkollave &shts
pothuajse afér zeros, né kuptimin e démtimit a viedhjes a sulmit nga jasht, pothuajse éshté
inekzistent, pra dh&nia e fondeve me vu roje pér cdo shkollg &shté kosto gé¢ réndon mbi
taksapaguesit lezhjang dhe ne nuk mund t& vendosim njé shérbim pa njé studim dhe pa njé arsye
se roja nuk ruan nx&nésit brenda. Nuk &shtg ky standard ng asnjé vend t& Shqipérisé, né asnjé
vend t& botés, ose mundet shkolla ta paguajé me fondet e veta, né qofté se e sheh té arsyeshme,
me t& ardhurat e veta dhe e bén, s'gshté ¢éshtje, céshtja behet kur ne kemi njé problematiks &
ripérséritur, t€ ricikluar, njé dinamiké ngjarjesh, & cilat na véné n& krizé dhe themi, po jemi &
detyruar & hyim& né njé variant tjetér, diku hyjmé& me kamera, diku hyjmé& me roje, diku se
s'marrin vesh, diku thérrasin policing e shtetit n& bashképunim, diku t& gjitha, &sht& njé gjé qé
nuk behet késhtu, gjej njé pyetje tjetér dhe béje, kjo &shié gjej njé pyetje dhe béje, pa argument,
mbi ¢'bazg, kush &shté arsyeja, kush &shtg situata, s'ka ndonjé, uné nuk di ndonjé feedback nga
shkollat g& ne t&€ kemi problematiké se s'&shté roja k&tu dhe aty béhet nami, s'ka ndodhur.

-Ndue Luli: Po drejtor.

-Keler Sufja: Njé tjetér piké &shté transporti i nxénésve dhe mésuesve, njé tjetér piké ku
drejtpérdrejt drejtoria arsimore nuk pérfshihet, Bashkia ¢ Lezh&s cakton linjat e transportit, por
nuk ka lidhje me ne drejtpérdrejt.
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-Pjerin Ndreu: Shkurt, s’ka lidhje me ne, kétu jemi né késhill bashkiak dhe do flasim pér
problematika q& na ngarkojné ne si bashki.

-Keler Sufja: Jemi munduar me qené shterrues edhe nga ana ligjore, kryetar.
-Pjerin Ndreu: Keler, nuk ka lidhje me ne, piké.

-Keler Sufja: Nevoja pér depolitizimin e fageve online & shkollave t& ZVAP Lezhé, tjetér piks
q¢ ska lidhje me ne, ekzistenca dhe pajisja ¢ laboratoréve t& TIK, kimisé, fizikés dhe t& cdo
shkolle, sikur se kemi thén& mé lart, drejtoria arsimore veitdm garanton mirémbajtjen e
ambienteve t€ shkollave. Rivendosja dhe transparenca e bursave t& ekselencés, né asnjé rast nuk
€sht€ drejtpérdrejté detyré e drejtorisé s& arsimit t& bashkisg, po drejtoria e arsimit t& bashkisé ka
nj& fond q¢ ka edhe aktualisht si shpérblimet pér 20 nx&nésit mé t& miré q& &shté njé gjé krejt
tjetér g€ ne shumé miré gé e kemi por nuk ka lidhje me bursat pér nx&nésit e arsimit
parauniversitar. Dhe nevoja pér objektiva té matshme dhe t& mirépércaktuara né plan. N& fakt kjo
gshté nj& piké q€ ne mund ta diskutojmé paksa. Patjetér g8 po. Ajo qé ne kemi béré fillimisht
€shté g€ kemi théné po, drejtoria arsimore garanton edhe mirémbajtjen e ambienteve t& shkollave
dhe pajisjen 24 or& me uj€, me drita, me ngrohje por nuk kemi sh&nuar pikg pér piké sa shkolla
jan€ e si jan€. Patjetér g po, mund ta b&mé dhe konkretisht n&se doni g& t& ndalemi, njé prej
pikave ishte sigurimi i furnizimit pa ndérprerje t& shkollave e t& kopshteve pér ¢do njési
administrative t& Bashkis¢ Lezhé pérmes angazhimit t& stafit t& kualifikuar arsimor si dhe ofrimi
i shérbimeve bazg si uji i pishém, energjia elektrike, sistemi i ngrohjes, higjiena, ushgimi, pajisjet
e tjera. Do béhet, pra ne propozojmé g€ t& béhet njé ndryshim edhe né bazé té sugjerimeve t&
gendrés H.AN.A, sigurimi i furnizimit pa ndérprerje i 56 godinave té institucioneve arsimore,
pérmes sigurimit t& sh&rbimit bazg€ t&€ ujit t€ pishém, energji elektrike, ngrohje dhe
disponueshméri t& stafit t& kualifikuar né pérputhje me standartet kombétare.

Njé tjetér piké q& sugjerojmé q& t&€ ndryshohet ishte modernizimi i kapacitetit menaxherial dhe
monitories t& sistemit arsimor vendor népé&rmjet pérmir€simit t& t& dhénave dhe dixhitalizimit t&
proceseve administrative p&r bashk&punimin ndérinstitucional, pra ne mendojmé q& do keté nj&
platform& q& do na ndihmoj& n& két& aspect dhe t& béhet, dixhitalizimi i t& paktén 4 aspekteve
administrative, frekuentim, burimet njerézore, nevojat infrastrukturore dhe performancén e
shérbimit t& institucioneve. N& k&té¢ ményré edhe drejtoria arsimore, edhe drejtoria e arsimit né
bashki, edhe veté nxénésit nése do duan, t& ken& njé platformé t& pérbashkét ku ne t&
monitorojmé aktivitetin e shkollave, punén, klasifikimin, ecuring apo edhe njé rankim ndoshta t&
nx&nésve sipas rezultateve qé ata kané.

Njé tjetér piké e cila ishte forcimi i shérbimit mbéshtetés pér f&mijét me aftési ndryshe, pérfshiré
psikelogé shkollorg, punonjés social, mésues ndihmés, staf t& specializuar, do t& béhet forcimi i
sistemit mbéshtet€s pér f&mijét me aft€si ndryshe p&mmes psikologut, punonjésit social dhe
shtimin e 5 mé&suesve ndihmés t& arsimit parashkollor. Eshté kjo problematika q& e hasim né
sektorg t€ ndrysh&m, q€ jo gjithmoneé ka kérkesé, por ne dhe te Burimet Njerézore, rast pas rasti
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b&jme shpalljen n& fagen &eb t& Bashkisé Lezh& dhe aty pastaj marrim gjithé aplikimet, kérkesat,
q€ mé pas ne t€ kemi mundési t'i implementojmé.

Dhe e fundit, ishte promovimi i pjesémarrjes s& fémijéve dhe t& rinjve né aktivitete jashté
mésimore kulturore, artistike e sportive g€ mbéshtesin zhvillimin e tyre emocional, fizik dhe
shogéror, t& béhet rritja ¢ pjesémarrjes sé fémijéve dhe t€ rinjve t& moshés 6-18 viec, né
aktivitetet jasht€ mésimore kulturore, artistike, sportive dhe sociale me 30% deri né fund t& vitit
2028, pérmes organizimit t€ t& paktén 14 aktiviteteve té shkollave pér ¢do vit. Shpeshher& jo
viém drejtoria arsimore, porn & pérgjithési Bashkia Lezh&, sa i takon aktiviteteve t& késaj natyre,
né fakt &sht& qg realiteti e tejkalon kété, edhe népérmjet fages zyrtare gé &shté né Facebook,
gjithsekush ka akses dhe e shikon qarté q& shpeshheré Bashkia Lezh& bén aktivitete edhe pértej
asaj &€ ka t& programuar. Kété e them me krenari, por nuk &shté pér meritén time, &shté& pér
merité t& Bashkisé Lezhé.

Kam dhe dy gjéra t& vogla g& lidhen me kérkesat q& Alfrida, flas me em&r meqé jemi shoké, i ka
beré mé herét sa 1 takon edhe fokusit ton& qé& t& jemi prezent me ngrohjen né ményré té
vazhdueshme, me ujé apo me t& gjithé element8t e tjeré sikurse e thashé, kété gj& Bashkia Lezhé
¢ ka béré. Bashkia Lezh& vitin e fundit, jo vetém q& i ka mbuluar kéto nevoja, por dhe i ka
miréadministruar se ké&shilli &sht& miré ta dijé két€ gj& , nése flasim pér dru, nése flasim pér
pellet, e kemi rujt dhe kemi gjendje né magazinat e bashkisé gé ditét g& fillon sezoni diméror,
ende pa filluar blerjet, ne kemi gjendje, po t€ doni jua jap edhe me Shifra, kjo tregon punén e
mirg, kjo tregon q& ka njeréz t& pérgjegjshém. Edhe njé kérkesé tjetér t& Alfridés, & lidhet me
shtimin edhe nevojén e kopshteve , patjetér g€ po. Dy gjéra kam n& lidhje me kété, ne po shohim
mundé&siné edhe t& planifikimit t& nj& kopshti t€ ri ndoshta, nj& projekti t& ri q& mund t& jeté n&
qytet, por aktualisht ne sapo jemi né p&rfundim t& njé grupi t& ri te kopshti “Hirushja”, dhe kjo,
né k&té moment, na ezauron t& gjithé kéte listé sepse kemi pasé njé listé pritjeje t& prindérve g
nuk kané pasé mundési me i akomodu f&mijét népér kopshte, ne, pér grupin e ri qé ngremé tani
shpeshjt, mendoj gé& pér 1-2 javé jemi gati, ne mbulojmé gjithé nevojén e késaj listés sé pritjes.
Ndérkoh& né t& gjitha njésit€ administrative jan& marré me t€ gjitha elementet, pér t'u béré nga
fillimi parketi, ngrohja, dyert dhe dritaret apo edhe catia né vende t& caktuara, pra kopshtet né t&
gjith& njésité administrative jan& marré né€ doré njé pér nj¢ dhe ky &shté lajm 1 miré. Ne po
shikojmé& mundésing qé té shtojmé njékopsht né njé prej njésive mé t& médha, né Shénkoll, jemi
ng diskutim dhe me Asetet pér t& paré nése do gjejmé nj& ambient n& proné t&€ bashkisé, &shté
paré mé herét, ka caluar diku, se ne e dimé sa v&shtirg jang kéto historit€ e pronave né Shqipéri,
sepse Shénkolli Eshté njé& prej atyre njésive g€ e ka mundésiné qé nénat me f&mijé dhe familjet né
nevojé kang njé treg pune t& mundsh&m, sepse kané Talen aty, kan& disa element, pra ne i japim
njé doré me shtimin e kétij kopshti, patjetér i kemi dhéné njé doré familjeve né& nevojé kryesisht,
por edhe né pérgjith&si, q& t& rrisin miréqenien e tyre. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Po kryetar.
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-Pjerin Ndreu: Edhe nj& sqarim. N& jetén artistike, kultorore, sportive t& nxénésve, 16 t& rinjve
Jjan& béré hapa gjigandg pérpara por q& nuk mjafton, gjithmoné ka diskutim. Pallati i Kulturgs,
QKF jan& véné né dispozicion t& gjithkujt qé ka njé grup pér t& pérgatitur me zero leké. U kemi
dhéng hapésiré 18 gjithé talenteve né teatro, pikturé, kémgé, balet, t& shkoliés “Besélidhja” t&
b&jn€ aktivitete free, me zero kosto, né sallén e pallatit t& kulturés. Bashkia ka paguar talent shoé
pér shkollat 9-vjegare ¢do vit, ku jang evidentu dhe jan& promovu talente t& reja qé i kané shérby
qytetit né disa zhanre. Jang aktivitete sportive 1€ tjera. Zumé vendin e paré né basketboll, morém
pér 20-vjegartt mos gaboj, vendin e parg, s'po them pér t& rriturit se aty s'kemi konkurencé fare,
dhe pér 16 vjecarét kemi 4 stimuj qé ne i kemi mbéshtetur si bashki dhe kané dalé t& parét né
vend. Plus q& kemi mbéshtetur dhe vajzat ¢ volejbollit. Gjithé talentet e reja t& sportit jané t&
mbéshtetur me financé nga ne, duhet trajneri, e paguajmé ne. Paguajmé t& gjithé sportistét qé
Jjang kampion me bonus. Nuk besoj ta ket& béré ndonjé bashki né Shqipéri kété Iloj politike qé
kemi b&r€ ne. Nuk &sht& sekret pér ta théng, tani jemi né konkludim t& nfé projekti pér futbollin.
Mendoj se pér pak dité do dalim para publikut dhe do b&jmé platformén e zhvillimit t& futbollit.
Shumésportet ne i suportojmé & gjitha, trajnerét i paguajmé & gjithg, gjithe sportistét q& jans
kampion, q& kan€ rezultate & larta, ne i paguajmé, transportin, do b&jmé pallatin e sportit q& na
&shté premtu. Do jet€ njé tjetér risi, njé tjetér mundési, si¢ bémé parkun, ku thuhej se do béja
pallate uné. Fantazité pa leké jang. Ke ndonjé gj& tjetér Jona?

-Jona Dividi, Dr. Kulturés: N& bazg t& kétyre qé ju kryetar sapo that&, jo mé larg se ditén e
sotme, drejtoria ¢ kulturés ka ngritur dhe &shté duke e hartuar njé program pér pérfshirjen e t&
gjitha shkollave t€ njésive administrative q& Lezha ka, q& do t& thoté jo vetém pjesémarrjen e t&
gjithé t& rinjve t& 9-vjecareve dhe t& gjimnazeve por gjithashtu dhe rivitalizimin e kétyre zonave,
q€ do t& thot, ne do t& shkojmé si grupe pune pér t& punuar me & gjithé t& rinjté g& ne jo vetdm
t'1 stimulojmg pér t& punuar dhe krijuar, por gjithashtu t& sjellin dhe aktivitete t& ndryshme né&pér
gendrat e kétyre njésive administrative. S& shpejti do ta kemi dhe programin gati.

-Erdhi késhilltari Agostin Marku.

-Pjerin Ndreu: Kemi dhe njé program, Reload, q& shumica e projekteve kan& shku aty, i kané
fitu organizata t& ndryshme, jan& marré me artizanat, me t€ rinjté, me shkolién, me aspekte t&
ndryshme, me programe artistike. E mira nuk ka fund. Puna &shté se ajemi duke b&ré hapa para,
ajemi duke béré hapa pas. Nése jemi duke béré hapa para, hajde t& ecim pak mé& shpejt, por jo t&
mbjellésh zi. Mos t& génjejmé.

-Ndue Luli: Kush e do fjalén tjetér né lidhje me p/vendimin? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Meqé€ jemi te pani vendor pér arsimin, uné po ¢ ritheksoj q& pavarésisht
pérmirésimeve ndér vite né infrastrukturgn e shkollave, kopshteve dhe cerdheve, Lezha ka
domosdoshméri dhe urgjencé shtimin e hapésirave pér cerdhe dhe kopshte. Pér t'u rikthy te
konsultimi né& lidhje me planin vendor pér arsimin parauniversitar, njé ndér problemet g& u shtrua
nga drejtoré shkollash, ishte edhe q& Bashkia Lezh& duhet t€ shtojé vémendjen sa i pérket
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pajisjes s& shkollave me mjete kancelarike, q& kuptohet g& do i lehtésonte ata n& aktivitetin
mésimor t& pérditshém.

Pér t'iu rikthy ¢éshtjes sé rojeve t& shkollave q& né fakt u konfondu pak me oficerin e sigurisé.
Ne e dimé & gjithe se oficeri i sigurisé &shté tagér dhe detyrim i drejtorisé rajonale arsimore.
Jané shtuar né& kétg fillim viti shkollor edhe 5 oficeré sigurie n& 5 shkolla t& tjera, por jo t& gjitha
shkollat e Lezh&s e kang shérbimin e oficerit t& sigurisg, edhe kjo &shtg njé diskutim i arsyeshém,
qé ne duhet ta b&ime me qéllim q& t& gjitha shkollat t& pajisen me ké&té shérbim. Uné nuk jam
dakord me até qé u tha, nuk kemi probleme t& referuara dhe nuk ka arsye g€ 1€ shtojmeé siguring,
uné i géndroi parimit g& ne problematikave duhet t'u paraprijmé dhe pér t& dalg diku tietér, né
dhjetor t& vitit t& kaluar u zhvillua nj& mbledhje, mbledhja e késhillit t& sigurisé n& Bashking e
Lezhgs, e cila kishte né fokus pikérisht mbarévajtjen e vitit shkollor dhe kryesisht siguring né
shkolla, edhe k&tu mé lejoni q& t& propozoj, meqé jemi edhe n fillim t& vitit t& i shkollor,
Bashkia Lezh€ duhet g€ t€ inicioj& apo t& organizoj& njé takim t& tillé me drejtues t& shkollave,
drejtues t€ institucioneve, pérfshiré kétu drejtoring vendore t& policisg, prokuroring, anétarét e
keshillit bashkiak, institucione t€ tjera q& pérfshihen né mbarévajtjen e vitit shkollor, me g&liim
q€ aty t& parashtrohen, t€ diskutohen, t& bihet dakord dhe t& merren masa pér njé proces arsimor
sa mé t& miré € ketij viti, pér t& mos harruar dhe shumé prindér dhe nxénés, pse jo, q& mund t&
keng déshiré t& marrin pjesé. Faleminderit.

-Ndue Luli: Mendim tjetér ka?

-Pjerin Ndreu: Edhe njéheré. Eshté tjetér koncepti i oficerit t& sigurisé, &shté tjetér koncepti i
rojes, Eshté tjetér koncepti i marrjes s&€ masave t& sigurisé, &shté tjetér koncepti i rojes, pra
¢eshtja e rojes ndoshta nuk e zgjidh problemin e sigurisé, né disa vende, pra t& marrésh rojen si
piké reference &shté banalitet, pra t& thuash duhet roje aty, jemi tu fol pér ¢éshtjen q& &shté ngrits
se jan€ ¢éshtje me t& cilat marrin Jek& njerézit, po i marrin né ményré t& paligjshme pra jang disa
terma g€ 1 kemi trajtuar dhe vazhdojme t'i trajtojmé, por duhet pranuar se né realitet ne nuk &shté
se kemi gjendje alarmante, problematike g t& shgetésohemi, kjo nuk do t& thot& g€ mund t& mos
ndodhé, jam dakord, ndodh dhe n& Ameriké me roje e pa roje, ndodh dhe né Europé, ndodh
kudo, dhe ne e kemi zakon g€ po ndodhi atgheré oburra t& gjejné fajtorin para se me shéru
situatén, me u mundu me e fshi, me leht&su ato pasojat ¢ traumés qé shkakton nj& ngjarje, veg se
me u marré me popullatén me e qetésu, mos me e alarmu, i fusim né panik edhe e krijojmé sikur
nesér do t&€ ndodhin nja pes€ ngjarje t€ tjera, mbasnesér nja 15 ngjarje t& tjera, nja 25 ngjarje té
tiera dhe e kemi késhtu si modg kéte puné. Prandaj qasemi nga e mbrapshta ne, nuk gasemi nga e
mbara, ne gjithmon& marrim negativitetin, ¢ vémé n& plan t& paré dhe mbi até negativitet ne
ndértojmé gjithé fabulén, dhe nuk marrim gjérat pozitive dhe ata q& ne prodhojmé dhe duhet t&
prodhojmé avash avash, do ta b&jmé, uné pranoj sugjertme po nuk pranoj raporte. As edhe njé
organizaté jogeveritare nuk ka tagér g€ t€ génjejé donatorét me t& dhéna t& paqena, nuk ndodh,
pér diskutime po b&imé, hajde si ta b&jmé e tek ta b&§jmé, pér né chatgpt i gjejmé t& gjitha.
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-Ndue Luli: Mendim tjetér ka? Nuk ka. Atsheré kush éshté dakord me projektvendimin duke
cilésuar dhe ato ndryshime q& i relatoi drejtori i arsimit sipas edhe rekomandimeve t& qendrés
H.AN.A? Miratohet me votat Pro t& t& giths késhilltaréve prezenté, 22 vota Pro, faleminderit,

Dicka q& mé kaloi pak pérpara pa théné, kaluam tre projekt vendime q& kang t& béjng me
miratimin ¢ planit vendor, pér barazing dhe pérfshitjen e pjesémarrjen t& roméve dhe egjiptianéve
dhe pér barazing gjinore, ka nj& lapsus t& vogél qé nuk duhet neni 29, pra mbéshtetur
projektvendimi te neni 29, por duhet neni 24, kjo &shté sa pér dijeni, faleminderit.

Kalojmé te pika 7, Projekt-Vendim “Pér disa ndryshime n& VKB nr. 99, dats 19.12.2024 “Pér
miratimin e PBA-s& 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 20257,

Ne lidhje me kété ndryshim buxheti, fjalén e ka zoti Marku.

-Agostin Marku: Faleminderit. Komisioni i buxhetit n& parim &shté dakord pér kalimin e kétij
projekt vendimi q& ka t& b&jé me ca rregullime brenda zérave buxhetore. Pra kemi té b&imé me
pakésime edhe shtesa tek investimet edhe pikérisht higen tek ato objekte t& cilat nuk mund t&
mbyllen né€ ményré gé t& realizohet i gjithe fondi i investimeve i planifikuar pér kété qéllim, jang
béré zhvendosjet né disa t& tjera q& jan& mé t& gatshme si nga ana procedurale edhe nga
projektet, &shté shumé e réndésishme t& themi qé &shté futur né projekt pér 2026 edhe ndértimi
varrezave t€ qytetit, pikérisht béhet edhe ky ndryshim pra parashikohet dhe ky dhe komisioni
Jjong &shté dakord ta kalojmé dhe ju fto] q& ta miratojmé, faleminderit.

-Ndue Luli: Mendim tjet&r? Nuk ka, atéherg kush &shté dakord me projekt vendimin, ju lutem
kartonat. Miratohet me votat Pro t& t& gjithg k&shilltaréve prezents, 22 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmg te pika 8, Projekt-Vendim “Pér miratimin e Memorandumit t& Mirgkuptimit me Njésing
Vendore t&€ Kujdesit Shéndet€sor Lezhg “Pér dhénien né pérdorim pa kundérshpérblim dhe pa
afat t€ objektit “CASA OLA”, n& Lezhé né funksion t& krijimit t&¢ Qendrés Komunitare t&
Shéndetit Mendor™

Edhe pér kétg shkurtimisht kush e do fjalén se folém pak pérpara. Fjalén e ka kryetari.

-Pjerin Ndreu: Qendra CASA OLA ka qen& nén kujdesin e USAID q& t& jemi t& qarté dhe né
financimin e tyre népérmjet UNDP-sé ndodhi ajo q& ndodhi q& ju e dini tashmé g8 USAID e
ndérpreu komplet atg, kemi hyré ne pér ta mbajtur me fondet tona, ne mendojmé se edhe po ge
puna pér QZHD-ng do disa pérshtatje, nuk na shkon pérshtat pér momentin ai vend, ne do t'ia
Japim gendrén sepse e financon ministria e shéndetésisé komplet dhe &shté njé gendér g& na
mungon g& &shté e vérteta né Lezhé, na mungon, né qofté se flasim pér nj8 rrezik potencial t&
njerézve g€ kan€ probleme mendore, ne na duhet t& akomodohen diku dhe t& trajtohen, sepse nuk
¢ kemi ké&t&, ndérkohé q& ne po shikojmé pastaj edhe gendrat e tjera. N& gendrén e moshés sé&
treté ne kemi réné dakord q& do b&jmé edhe mensa ditore, mund t& shohim deri né fund mund t&
akomodojme ose t&€ gjejmé nj& objekt tjetér q& ta akomodojmé, presim njé grup italian q& don me
ardh& t&€ b&j€ nj€ gendér sociale shumé dimensionale kétu né Lezhé, ungé mendoj se do kemi
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takim shumg shpejt me ta dhe them qé do e adresojmé, por pér momentin né kushtet kur ne kang
ikur donatorét jo pér fajin toné kuptohet, se e merrni vesh Ju, pér shkak t& nj& projekti atéhers
Jemt t& detyruar q& tia japim pér njé ¢Cshtje q& &shté pér t& sémurét mendorg, njerézit me
probleme mendore q& né fakt jang rrezik potencial né komunitet.

-Ndue Luli: Mendim tjetér? Po zoti Marku.

-Agostin Marku: Uné dua t& sqaroj digka, kjo gendér vjen si proné e bashkisé apo ka gen& proné
¢ bashkisg, ka qens, jepet n& pérdorim, kujt i Jjepet, institucioni q& i jepet a &shté nén
Juridiksionin e bashkisg, jo, atéherg, faleminderit pér sqarimin,

E para, do t& doja q& kur jepet nj& e tillg, pavar&sisht se ne nuk e tjetérsojmé por e japim né
pérdorim, por veté fakti gé jepet pa pércaktim, duhet qé t& shogérohet edhe me céshtjen e vierés
dhe inventarizimit, mendimi im, q€ vendimi t€ dalé mé i plots.

S dyti, tek pika e dy e projektvendimit, uné e kam théné disa heré dhe po ¢ pérséris, e kam pér
drejtorité e bashkisé, nuk &shté keshilli organit ekzekutiv, nuk ngarkon késhilli drejtoritg,
drejtorit€ 1 ngarkon kryetari i bashkisé, ne njohim kryetarin e bashkisé si titullar ekzekutiv t&
institucionit. Dhe ne ngarkojmé kryetarin e bashkisé, kryetari i bashkisé& nxjerr urdhra, akte g& t&
zbatohen vendimet e késhillit t& bashkisé, ta keni edhe pér her& t& tjera n& procese
vendimmarrése, jo drejtorité, késhilli duke marré kompetencat e kryetarit me pércaktu drejtorité.

Pra e para ju sugjeroj q& vendimi t& dalé bashkslidhur, vlera, ¢éshtje & tjera t& inventarizimit e t&
tiera ¢ t& tjera, sepse &sht& mé transparente dhe shum& mé miré dhe pér ju, sepse ¢lironi
kontabilitetin. Dhe ky ndryshim, & ky propozim i dyt& &sht& propozim ligjor, faleminderit.

-Ndue Luli: Mendim tjetér, zonja Marku.

-Alfrida Marku: Uné mendoj qé né két& mbledhje duhet t& ishin prezent& edhe pérfagésues té
Njésis¢ Vendore t& Kujdesit Shéndetésor Lezhg, pasi prej tyre do duhej qé t& mermim disa
pergjigje sa i perket shérbimit q& do t& oftohet, sepse né projektvendimin q& &shté paraqitur, nuk
ka nj€ sqarim t& detajuar pik&risht mbi shérbimet q& do t& ofrohen. Uné kam disa piképyetje, por
¢ nése do ishin prezent pérfaqésuesit e kétij institucioni, patjetér g& do mermim pérgjigje. Pse
&sht€ kaq emergjente g& kjo gendér e kujdesit t& shéndetit mendor pikérisht t& akomodohet n&
kété objekt? A nuk ka njé zgjidhje tjetér mé efektive? Sa raste ka pasur t& personave qé kang
nevojé per keté trajtim & paktén né dy vitet e fundit? Si do t& funksionojé kjo qendér? Pra, do
marrin shérbim ditor apo do t& funksionojé edhe si spital, nése mund ta shpreh k&shtu. Edhe uné
prapé i géndroj propozimit q¢ CASA OLA me njé investim t& duhur edhe simbolik do t& ishte njé
zgjidhje shume& mé e miré dhe efektive nése Bashkia Lezh& do t& akomodonte aty gendrén e
zhvillimit ditor. Por n& kushte q& ne kemi piképyetje sa i pérket shérbimit q& Njésia e Kujdesit
Shéndetésor kérkon q& t& ofrojé né kété qendér t& rasteve t& pritshme t& individéve q& mund t&
marrin shérbim n& keté qendér, né kushtet q& pérfagésues t& kétij institucioni nuk jané kétu
prezenté, né njé koh€ g& ne si késhill bashkiak marrim pérgjegjésing q& t'u kalojmé né pérdorim
pa afat dhe pa shpérblim, nj& prong t& bashkisé t& cilén mund ta vémé né pérdorim shumé mé
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mirg sesa né kété ményrg, por gjithmoné duke mos anashkaluar dhe domosdoshméring g€ ka
gietja ¢ zgjidhjes pér kujdesin ndaj personave qé kang probleme t& shéndetit mendor, uné mendoj
g8 Ky projektvendim t& lihet pér diskutim dhe vlerssim nga késhilli bashkizk n& nje mbledhje
teter me qéllim g& edhe t& shqyrtohet mundésia gé Esht€ ményré mé e miré, éshié investim
afatgjaté dhe m& i duhur akomodimi i qendrés s& zhvillimit ditor n& ambientet ¢ CASA OLA. N&
vijimési, me parashtrimin dhe sqarimin e situatés q¢ do t& marrim nga drejtues t& Njssisé s&
Kujdesit Shéndetésor, pse jo t& gjejmé edhe njé zgjidhje urgjente dhe pér kété shérbim.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Mendim tjetér? Zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Se kur nuk e kané lexuar, bén edhe pyetjen gabim. Identifikimi i hershém i
rasteve t& sémundjes me probleme mendore, diagnostifikimi kompleks i ¢rregullimeve mendore
dhe rrethanave t& tjera shéndetsore, vlerésimi i nevojave individuale p&r mbéshtetje dhe
ndérhyrje t& métejshme, mjekimi me barna dhe trajtim psikologjik, rehabilitimi psikosocial, pra
mé qarté se kaq. Ung e kam paré kétg, kjo ha diskutim. Edhe uné, pér shembull, kam diskutuar
me Marten, Marta s'€sht& dakord. Ung& mendoj se kjo &shté né kushtet kur ne jemi corganizuar
pak atje. Ne ¢ mbajmé normalisht, nuk &shté se nuk e mbajmé, por uné mendoj se kjo kategori
esht€ komplet jasht& kontrolli sepse kur na ndodh nj& gjé, per shembull, q& shkon njéri e mbyt
nénén atje a tjetri shkon e del rrugéve e béhet rrezik pér f€mijeét q& dalin prej shkolle apo pér
komunitetin diku n& njé zoné t& banuar apo pér nj€ gjé q€ béhet rrezik q& jané agresivé qé pér
shkak & sémundjeve mendore ne nuk kemi njé qend@r, nuk kemi njé ményré se si do t trajtojmé,
nuk ¢ kemi sot dhe né qoft& se, pér shembull, e kemi QZHD-ng ashtu sikur e kemi, e kemi,
normalisht duhet t& jeté edhe mé mire, jam dakord, mirg, n8 rregull, Jjam dakord, po kéta s'1 kemi
fare 1€ trajtuar, fare. Pak a shumg konvergojné ké&to dhe me ata me zhvillim t& vonuar, kangé
sjellje agresive, kan& probleme, mundet disa t'i akomodojmé dhe kétu pér shkak & pérputhjes
edhe pér shkak t& moshés q& kapin. Pra, un& mendoj q& ne nuk kemi pse refuzojmé njé gjé qé a
shérben, béhet fjalg, po shérben, a ndihmon né njé kategori q¢ pér ne &sht& pamenaxhueshme,
edhe p&r nj& né shtepi &shté ¢ pamenaxhueshme, n& shtépi me e pasé ti s’e menaxhon dot, kétu t&
paktén merren, i identifikon, i vler8son, i merr i con atje, u Jep trajtim mjekésor, u jep trajtim
psikosocial, pra fillojng disa faza. Kush do vijé po t& nj&jtén gj& do na thots, se e kemi konsultuar
ne me ta. Uné jam dakord, n& qofté se doni ta shtyjmé, ¢do shtyrje ka t& b&j& edhe me fondet e
ministrisé q& do japé ministria, do e shtyjmé ne, do e humbasim si projekt. Ne e kemi diskutuar
két€ projekt, kemi pasur diskutime dhe t& brendshme pér kété problem, po uné mendoj, e kam
vlerésuar kéie si njé kategori njerézish q& ne nuk i menaxhojmé as né shtépi, as né shkollg, as né
lagje, nuk i menaxhojmé askund, as prindi s'i menaxhon dot, as kérkush. Atéhers una mendoj se
mé né nevojé se jemi me kéta, nuk ka ndonjé kategori pér momentin mé né nevojé se kéta. Edhe
nga ana humane duhen trajtuar, duhen guar né qendér, duhen t& fillojné t&é socializohen, t& jepet
ndonjé ndihmé diku dhe e kemi k&té mundési sot. Jané pjesa mé e pamenaxhueshme po themi
dhe mé e patrajtuar.

-Ndue Luli: Ka kush ndonj& mendim tjet&r?

17




-Pjerin Ndreu: Problemi &shts kétu q¢, zonja késhilltare, ke punuar né bashki, jo ¢do thénie e
jotja &shté arsye p&r me marré vendim ne. Ti ke njé€ mendim me ¢u QZHD-né, uné s'’kam mendim
me ¢u QZHD-né atje, uné t& dégjova, sepse QZHD-né ne e kemi diskutuar & duhet t& 18vizé prej
aty, bie dakord me logjikén, por jo atje, sepse atje po b&jmé njé mbjellje, nuk po mbjellim selvia,
por po mbjellim njé pemé tjetér, po mbjellim nj& pemé aty q& né& fakt a vlen, po vlen.

-Ndue Luli: Tani ne folém pér shumé problematika q& ekzistojng. Nj& nga problematikat qé doli
kétu ishte cerdhet e reja, po tani ne po marrim nj& ambient t& cilin do ia 16mé& n& shérbim njé
pjese t€ shoqérisg, e cila pér momentin vihet pér mendimin tim, pérpara cerdhes s& f&mijéve, pér
vete rrezikshméring & mund t& paragesé nj€ i sémuré mendor.

-Pjerin Ndreu: Mé& fal, nj& minuté, mund ta sqarojmé edhe kété. Sot q& flasim, po mbaron
projekti i cerdhes & re te shkolla Kosova. Pra &sht€ né mes 1€ gytetit. Thamé do ta b&jmé te
Gurrat po aty thons kéta se s'8shté i pérshtatshém te pallatet e reja, késhtu mé thong, késhtu them
edhe uné, atéheré ¢faré do b&jmé, do e marrim me gera edhe do gjejmé njé ambient t& madh qé t&
b&jmé njé kopsht tjetér edhe cerdhja edhe kopshti, jané gjéra q& jang adresuar dhe do behet edhe
rikonstruksioni i kopshtit & lagjes Skénderbeg, fillon tani, pra nuk &shté se e kemi 1€ns pa e paré,
Jam dakord q& duhet cerdhe, duhen dhe kopshte, por na ka gjet dhe kjo belaja e madhe gé& ne shto
kopshte, kéto ardhjet nga njésits administrative, atéher& do detyrohemi até g€ tha Keleri g& né
kéto njésit¢ e médha, n& Shénkoll pér shembull do shikojmé variantin, po s'po gjeimé objekt, se
&sht€ edhe problemi i objektit, ku do e b&ime, ta b&jmé t& ri, ¢ né disa zona pér shembull g&
mund t€ kapet zona e Zadrimés diku, mund t& b&imé nj¢ projekt q& t'i akomodojmé t&
pérqéndruar, mund t& b&mg nj& kopsht me cerdhe dy katésh diku n& vete, ndérkoh& gé jemi né
proces t€ pérmir€simit t& kushteve t& t& gjitha dhomave t& kopshteve, qofi¢ edhe njé dhomé, dy
dhoma né njési t& administrative t& gjitha pa pérjashtim komplet i kemi ng proces, do shtrohen
me parket, do b&hen me ngrohje e ftohje, do bghen me mjete didaktike, me t& gjitha cfaré duhet.
Jan€ 39 kopshte g& ne po i b&jmé né t& gjitha njésité administrative, ato g& jané sot njéhersg, t&
rikuperojmé situatén qé kemi, se ¢ kemi jashté loje dhe ne kemi ndérhyré, nuk &shts se s'po ecim,
por duhet me shtu kapacitetet.

-Ndue Luli: E qart, zonja Gjoni.

-Flutura Gjoni: N& lidhje me k&té projekt vendim kisha me i shtu pak asaj q& tha Agostini, ky
objekt ligjérisht duhet t& mbetet né pronési té Bashkisé Lezhg, pérpilohet njé akt juridik, situata
si &shté objekti edhe ekspozimi ndaj riskut, faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju. Atéherg kush &shté dakord me projekt vendimin duke béré kéto dy
ndryshime t€ vogla, né fund t& paragrafit t& pikés sé par€ t€ shtohet sipas inventarit
bashkangjitur, 1 cili do t& pérgatitet, kuptohet q& t& vije kur t& zbardhet vendimi, dhe pika dy jo
ngarkohet drejtoria juridike e t& tjera e t& tjera, por ngarkohet kryetari i bashkisg ashtu si¢ jan&
gjith& projekt vendimet gé& vijng kétu.

Miratohet me 21 vota Pro. K&shilltarja Alfrida Marku votoi Abstenim. Faleminderit.
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Vazhdojmé me projektvendimin e fundit, “Pér korrigjimin ¢ VKB nr. 68, daté 29.07.2025 “Pér
ndryshimin e emértimit t& rruges nga “Rruga e Kishés” né “Motér Carmela Cataldo” dhe t&
marré emrin “Néné Karla Borgeri™”.

Nj€ sqarim kétu nga ana ime, &shté bérs njé lapsus né muajin e kaluar te emértimi késhtu gg
béhet fjalé vetém pér ndryshim emri, asnjé gjé tjetér s'ka, sshts gjithé dokumentacioni q& ka
sjell€ njésia e Shénkollit, gjithe komuniteti atje.

Kush &shté dakord? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltarsve prezent€, 22 vota Pro,
faleminderit.

Kalojmé te pika tjetér, informacion nga Bashkia Lezh& pér realizimin e buxhetit pér 7-mujorin e
vitit 2025, informacion i cili &shté né dorén e secilit, kush do ket& ndonjé dicka Pér &, i japim
fjalén, atéheré fjalén e ka zvikryetarja e bashkisé,

-Brikena Vuksani: Pérshéndetje t& gjith&ve. Sic edhe cdo muaj ne sjellim informacionin pér
leximin e buxhetit sipas treguesve dhe sipas té ardhurave dhe shpenzimeve qé€ realizohen gjaté
muajit, realizimi i buxhetit gjat& 7-rnujorit t& kétij viti, t& ardhurat Jan€ n& masén 59.2% né bazs
t& 7-mujorit, ndérsa si realizimi i t& ardhurave ng raport me planin e vitit 2025, 12-mujor &shté
34%. Kryesisht kemi ecur me ritme t& mira pér realizimin e t& ardhurave tek taksa e ndértesés,
taksa mbi pasuring dhe taksa mbi tokén bujqésore apo dhe me tarifa & tjera. Dy taksat t& cilat
nuk kané rezultatin sipas planifikimit t& T-mujorit jan& taksa e ndikimit né infrastrukturé nga
ndértimet e reja, e cila gjaté 4-mujorit, kétij 4-mujorit q& vien do t& arrij& né nivelet e
parashikuara, gjithashtu dhe taksa e fieties né& hotele, pér t& cilén jang dérguar faturat pér
hotelerité gjaté muajit gusht dhe presim q& gjaté muajit shtator t& ketd rritje t€ nivelit t&
arkétimeve né baze t& planit sic kemi parashikuar, gjithashtu dhe pér shpenzimet kemi realizimin
¢ shpenzimeve né masén 43.8%, kryesisht Jané realizimi i shpenzimeve pér pagat g€ kané& peshén
me t€ madhe 77%, realizimi i shpenzimeve t& tjera &shté 41% edhe realizimi i shpenzimeve
kapitale &sht& né vlerén 12%. Realizimi i shpenzimeve né kété masé nuk do t& thotd qé
shpenzimet nuk jané kryer ose investimet ose puna nuk &sht& bérg, t& gjitha sipas buxhetit qé
kané gené& kané pérfunduar jand prokuruar Jan€ lidhur kontrata dhe puna n# terren ka filluar
vetém pér pjesén e faturimeve ose mbledhjes sé dokumentacionit jané gjaté fazés shtator-tetor q&
do t& pérfundojmé.

~Ndue Luli: Mendim tjetér?

-Pjerin Ndreu: T€ b&jmé edhe njé sqarim. Kryesisht &shté taksa e infrastrukturés qé na ka shtyré
né koh& se nuk &shté problemi i rrezikut, jang 10 leje ndértimi g& duhet t& zbardhen brenda kétij
2-3 mujori edhe ne ka rrezik bile g e kalojmé parashikimin, kuptohet se &shté edhe, se harroi
Brikena, niveli i dyt€ i taksave, pjesa e dyt€ q& biznesi e sjell né shtator, tani deri n& fund t&
shtatorit, taksa e fjet€s né& hotel pastaj q& normalisht &shté permbyll tashti dhe do t& vijng gjithé ta
paguajné, edhe né gjithé ato planizime q& kemi béré kemi shku gati n& 80-90 % t& prokurimeve,
tani gjenerimi i faturave nuk &shté né dorén tong sepse &shté né dorén e zbatimit, ndoshta disa
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fatura do gjenerohen mbas Janarit, &shté problem, réndssi ka q€ &shté né proces, do hapet thirrja
shumé shpejt par rrugét urbane, q& ne do fillojmé puné besoj deri n& qofté se shkon ashtu sikur
duhet me shku po varet se e do ats kohén e vet, po ung po supozoj néntor dhjetor ne fillojmé& me
rrugét urbane € qytetit, ndérkohs q&€ KFEja fillon me kanalet ¢ ujrave té zeza e t& bardha,
pérfundimisht né shtator fillojng, kang béré gati projektet nga lagjja e spitalit e posht&. Ne hyjmé
pastaj te varrezat publike, po fillojmé kéto ditg, domethéns shpallet procedura na &shté dashur t&
b&jme disa studime aty, se &sht& folur né facebook pér studim gjeologjik. Po si mund t& b&jmé ne
varreza pa studim gjeologjik, uné s'e kam s'e kuptoj, se kéta rring ns shtépi edhe fantazojne,
fantazité pa leks jans edhe i l&shojné késhtu. Do hapim procedurén, meqgénése ¢ ka pérzemér
zonja Dedgjonaj (Marku), t& pallatit t& térmetit, do t& adresohet. Jemj duke adresuar njé kérkesa
né KSHR pérfundimisht, g t& gjith€ t& 50 shtépité individuale Q& kané ngelg, sa na la karitasi, e
sa na la firma, ne t& bgjmé nj€ rialokim fondi duke b&rg njé pértlogaritie me manualin e ri qé
normalisht ka ndryshime ¢mimesh nga ai i vjetri dhe jemi t& detyruar me hy dhe do i themi
ministrisé s& rindértimit 800 milions me t€ vjetra na i ke dhéné ti, na lejo ne q& t& shtojmé né
bazé t& manualit t& njé pérllogaritje t& shtojmé ne fondin si bashki se nuk kemi zgjidhje tietér dhe
ne duhet t'1 bgjmé ato shtépi e t& marrs fund kjo ¢éshtja e rindértimit, mos t& merremi mé me kété
histori dhe ma merr mendja se brenda vitit ne do e kemi gati edhe kété q& t& hapim procedurs qé
ta b&jmg, késhtu q& nuk ka asnjé rrezik fare, keni diskutuar kétu pér 4-mujorin e paré, nuk ka nj&
bashki q& realizon t& ardhurat né 4-mujorin e par€, ne na lirohet buxheti na mars ju e dini ket
puné, taksat paguhen né fund t3 qershorit i kemi shty ne hajde né fund t& gershorit dhe me 30
gershor bhet njé bilanc se sa kans paguar. Taksa e infrastrukturss nuk éshté njé taksé & e bgjme
sot dhe nesér e marrim por projeksioni me AZHT-né, jemi n& fazén e zbardhjes tani, jo zbardhjen
¢ miratimit, jemi t& zbardhjes edhe tani kéta ndértuesit nuk ¢ojné njé letér, nuk kand t& pasqyruar
miré€ njé prong, duhet t& marrin nj€ gj&, kané disa andralla q€ duke i plotésuar dhe ne, por rrezik
nuk kemi, pérkundrazi vitin tjetér shkon edhe mé rénds kjo pung se e para rritet ¢cmimi i
referencés nga shteti, paguajné mé shumé dhe plus Q€ ato projekte g& jang duke u b&rg skem;
rrezik t&€ madh financiar, problemi &shts si do 14 adresojmé kéto leké, si do i administrojmé, cfarg
do b&imé, do t& flasim kétu ng késhill, kur t& vijmé me buxhetin, uné mendoj q& bashké me
qevering t& hyjmé né rrugé rurale, kétu bshet me nj€ plan & ne do t& bgjme njé¢ plan 8
pérgjithshém tani gé ta adresojmé n& mas€, do marrim njésiné Blinisht né doré ta b&imé& komplet,
Kallmetin, komplet Dajcin, Zejmenin me rradhg, komplet, n& Ungrej do ndérhyjmg, jemi me disa
projekte né Ungrej, por do ndérhymé& edhe n& Ungrej, do mundohemi t& shkojmé edhe atje me
fruge aty ku duhet, po step by step.

-Alfrida Marku: Nj& ndérhyrje t& vogél meqgé jemi te buxheti edhe ky vit solli digka t& re sa i
pérket menaxhimit t& plazheve publike edhe né mbledhjen e muajit mars ndér t& tjera ne kemi
miratuar edhe rregullat ¢ menaxhimit t& hapésirave publike t& plazheve ku gjaté zbatimit t& késaj
rregulloreje kuptohet njé pjesé e kétyre hapésirave ishin falas pér qytetarét, ndérkohé njg pjess
tietér e kétyre e hapésirave publike t& plazheve ishin me pagesé, me tarifat qé€ pushues, vizitoré
Jjané t& njohur tashmg. Uné kisha 1nj€ pyetje pér drejtuesit e Bashkisé Lezhg, nése kemi njé raport
paraprak t€ t& ardhurave t& siguruara nga kjo ményré re e menaxhimit t& plazheve publike, né&
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mos, né mbledhjen e radhés, ung mendoj qé késhilli bashkiak ka githe t& drejtén q& t&
informohet nga ana e Bashkisé Lezhé. se jo vetdm né aspektin e menaxhimit, si ka funksionuar
kjo ményré e re, por ng aspektin financiar, pra né t& ardhurat e Bashkisé Lezhg, si ka ndikuar kjo
menyr€ e re e menaxhimit t& plazheve publike dhe un& mendoj 9€ n€ mbledhjen e radhss, pse jo
1€ njihemi edhe me drejtuesit e subjektit q& i &shts deleguar kompetenca pér t& menaxhuar
plazhet apo edhe me asamblens apo bordin drejtues t& kétij subjekti. Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Tashti e kalove pak kompetencén, po nejse. P&r aspektin financiar, po jua them
paraprakisht, ne sivjet kemi investuar ng mjete, pra duke gend se investuam né mjete, normalisht
dalim me fitim, siguro q& ta dini. Por normalisht, sivjet e kemi llogaritur g€, domethéng, ndérsa
blejmé mjete atje, ne sivjet llogaritém zerimin. Pastaj, vitin tjetér duke i pasur mjetet nuk blejmé
mé& mjete dhe e kalojmé né fitim. Pra, nuk &shté théng g8 vitin e par€ ne duhet t& jemi uau. E dyta
gi€ q€ ka ndodhur &shts kjo, q& njéheré ka qens njé véshtirési kuptimi te njerézit se si do
funksionojg kjo gjs. Te subjektet, subjektet kang besuar deri ng fund se mund t& b&jné cfars t&
duan me kété histori. Pra, kemi pasur lloj-1loj historish q& m& né fund pothuajse, le t& themi, mbi
95% t& rasteve i kemi né kontroll, Ajo g8 ka beré pérshtypje késaj radhe, po ta shikoni,
domethéng ne i kemi dhéné mundési na disa pika pushuesve q& t& shkojng me zero lek, &
shkojn& ose me shifra q& kemi véng ne. Cuditérisht i kané frekuentuar pak. Tani bosh kang qeng,
e kemi filmuar disa here me dron, pjesa publike bosh. Si duket ajo psikoza, ai halli i madh qé po
shkova uné atje mé& quajng pabuks, q& ndodh ng& Shqipéri e kans merak, m& miré shkojng
paguajné atje. Pastaj ne kemi hyré n& marrédhénie me disa stacione plazhi ku i kemj imponuar
¢mimin nése ti do me e marré, do me e menaxhu me shezllone e kemi Imponu ¢gmimin ne, filluan
duke abuzu.

Gjithsesi ka shkuar me fitim, por vitin tjetér, ne nesér kemi nj¢ takim me kryeministrin,
kryeministri na ka ¢uar nj€ projekt ide g& ia ka dhéng dikush, me t& théné & drejtén mua mé
pélgeu pafund, ndoshta do bshet nj& skenar tjetdr, g& qeveria t& nd¢rhyj&, ndoshta thashe, ts
ndérhyjé bashké me bashkité q& komplet shérbimin ta marré bashkia totalisht, edhe ti si hoteleri
nuk mundesh me e marré e me e dhéné sa t& duash, do ta marrésh me ¢gmimin tim, do ta japésh,
do ta marrésh pér klientelén e do ta paguash n& ¢mim dhome te bashkia, kaq, por nése do ta
Japésh pér jashtg klientelés se t& ngelin 10 bosh do ta japésh me ¢mimin q€ ka bashkia, ndryshe
ose qeveria do t& disponohet me aktin normativ g€ ka t& ndryshohet dhe ta detyrojé subjektin g
ti s'mund t& japésh né zonén ku ka bashkia reference mbi referencé cmim piké nése e Jjep t& heq
shezllonet komplet, shérbimin, pra kéts puné do ta rregullojmé besoj, plus edhe njé gjé tjetér q&
ta dish, ky ishte viti i fundit i kontratave pesévjegare, pra vitin tjetér pothuajse zona ¢ Kunes
zbrazet, se nuk ka mé kontrata pesévjecare, pra zbrazet e kalon né publike komplet,

Raporti financiar do & vijé, kur t& duash ti me Brikensn shkoni atje. Drejtori do vijé kétu edhe
€shté bilbil nga goja, edhe jua shpjegon me detaje,
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-Ndue Luli: F aleminderit, kush ka ndonjé problem tjetér? Jemi te pika “T& ndryshme”, fjalén e
ka zoti Pjetér Gjinkola.

-Pjeter Gjinkola: Kam njé€ shqetésim ng lidhje me rrugén, u be rruga e Velipojés, por pér
Shéngjinin u kthy ng bumerang pér arsyen e parkimeve. Tani me mbylljen e sezonit cfaré do
béhet, do kets ndonjé ndértim aty?

-Pjerin Ndreu: Bajpasi i Shéngjinit &shte mbylI& si histori, pra fillon kéto ditg puna, e dyta rruga
Milot-Balldren, &shts hapé thirrja q& me datén 2 gusht dhe besoj se brenda kétij viti mbyllen
procedurat, po le t& Supozojmé se né tetor hapen ofertat, &shté adresuar, do bhet ura e Milotit
pér mjetet e lehta dhe uné besoj se me Milot-Balldrenin ne do b&jmé njé akord q& njéri krah i
tunelit dhe njéri krah i rrugts t& béhet shpejt domethéng t& operojmé mé shpejt né njé krah
njéheré pastaj t& béhet krahu tjetér.

Parkingu néntokésor &shts miratu, pra &shté adresu si problematiké dhe po béhen ato kalkulimet
dhe Lezha ka nevojé Per parking néntokésor. Me adresimin e ujrave t& bardha e ts zeza, ne heqim
problemin e pé€rmbytjeve, q& me njé oré shi pérmbytet qyteti, atéheré bgjme parkingun
néntokésor, na duhet njé park, pedonalja lidhet me parkun, me parkingun dhe krijohet njé zong
shumg atraktive q& i mungon Lezhés. Dhe ne kemi projektet.

-Ndue Luli: Mendim tjetér ka kush? Nuk ka.

Para se ta mbyllim, duhet ta dimé ne s késhilltaré se jemi n& prag t€ fazés s¢ dyté t& diskutimit t&
projekt buxhetit, jo vetsm pér vitin 2026, por edhe atij afatmesém 2026-2028. Eshts e mira
gjithmoné gé ne si késhilltars t& Jemi prezent gjaté kétyre konsultimeve dégjesave publike.

Ju falenderoj pér pjesémarrjen, pér mendimet dhe sugjerimet qé patét.
Shénim: Mbledhja u transmetua live ng Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisa Lezhé”,
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